
Strana 1 z celkem 6 

SMLOUVA O ZŘÍZENÍ SVAZKU OBCÍ 

DSO Svazková škola Zbuzany 

Smluvní strany 

Obec Dobříč, IČ 00241172, se sídlem Dobříč 10, PSČ 25225 

 zastoupená Ing. Jiřím Vaňharou, starostou 

Obec Choteč, IČ 00241270, se sídlem Choteč 40, PSČ 25226  

 zastoupená Martinem Bekem, starostou 

Obec Chýnice, IČ 00473227, se sídlem Chýnice, Karlštejnská 22, PSČ 25217 

 zastoupená Ondřejem Moravcem, starostou 

Obec Ořech, IČ 00241512, se sídlem Ořech, Baarovo náměstí 20, PSČ 25225 

 zastoupená Ing. Jiřím Pavlínem, starostou 

Obec Tachlovice, IČ 00233871, se sídlem Tachlovice, Jakubská náves 8, PSČ 25217 

 zastoupená Ing. Daliborem Aufem, Ph.D., starostou 

Obec Zbuzany, IČ 00640221, se sídlem Zbuzany, Na Návsi 1, PSČ 25225 

 zastoupená Mgr. Helenou Bulínovou, starostkou 

(dále společně též jen „členové“ nebo „členové Svazku“) 

uzavírají podle § 49 a následujících zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení),  

ve znění pozdějších předpisů, tuto smlouvu o zřízení dobrovolného svazku obcí. 

 

Preambule 

1. Smluvní strany tuto smlouvu uzavírají za účelem plnění úkolů v oblasti školství, zejména 

zajišťování podmínek povinné školní docházky dětí s místem trvalého pobytu na území členů 

svazku a dětí umístěných na jejich území ve školských zařízeních pro výkon ústavní nebo 

ochranné výchovy, které se nevzdělávají ve školách zřízených při těchto školských 

zařízeních.  

2. Prvořadým úkolem dobrovolného svazku obcí zakládaného touto smlouvou je zajistit 

podmínky proveditelnosti a předpoklady pro výstavbu školní budovy (zejména zadat 

zpracování demografických studií, připravit projekt, zajistit financování v rozsahu, v jakém 

nebude zajištěno členy, zajistit územní rozhodnutí a stavební povolení, uzavřít potřebné 

smlouvy), následně zajistit výstavbu školní budovy, která bude sloužit školské právnické 

osobě, a zřídit školskou právnickou osobu, jejímž prostřednictvím budou členové plnit své 

úkoly v oblasti školství. 

3. Členové svazku nejsou při uzavření této smlouvy přes nejvyšší úsilí schopni určit dostatečně 

přesně potřebné kapacity pro jednotlivé členy. Tato otázka bude vyřešena před rozhodnutím 

členské schůze Svazku o uzavření smlouvy o dílo, jejímž předmětem bude výstavba školní 



Strana 2 z celkem 6 

budovy. Plánovaná kapacita označující kapacitu školní budovy vycházející z demografické 

studie, jakož i Předpokládané počty dětí v členění podle jednotlivých členů Svazku a z toho 

vyplývající Podíly obcí na kapacitě jsou uvedeny v příloze č. 3 této smlouvy. Přitom platí, 

že obec Ořech a obec Tachlovice budou zajišťovat potřebu vzdělávání na prvním stupni mimo 

rámec činnosti tohoto dobrovolného svazku obcí.  

4. Smluvní strany se zavazují vyvinout maximální možné úsilí k zajištění podmínek pro plnění 

povinné školní docházky pro Předpokládané počty dětí a tomu v maximální možné míře 

uzpůsobit pravidla pro přijímání žáků. V případě, že ani přes veškeré úsilí nebude možné 

tento záměr naplnit, a člen bude z toho důvodu zajišťovat plněních svých úkolů v oblasti 

školství prostřednictvím školského zařízení zřízeného jiným subjektem než Svazkem, 

budou související náklady zahrnuty do nákladů Svazku a budou financovány z prostředků 

Svazku tak, aby žádný člen nebyl touto situací znevýhodněn s ohledem na poměr vstupních 

vkladů a dalších členských vkladů, které odpovídají předpokládané potřebě jednotlivých 

smluvních stran; do nákladů Svazku a financování z prostředků Svazku tedy nebudou 

zahrnuty náklady člena Svazku dle tohoto odstavce související se zajištěním školní 

docházky pro žáky nad rámec Předpokládaného počtu dětí příslušného člena Svazku. 

5. V případě, že se potřebná kapacita v průběhu doby zvýší (tedy vzroste počet dětí 

s bydlištěm ve školských obvodech vymezených touto smlouvou, jejichž povinnou školní 

docházku jsou členové povinni zajistit) nad Předpokládané počty dětí , zavazují se členové 

Svazku vyvinout společně maximální možné úsilí k zajištění takových zvýšených potřeb 

prostřednictvím Svazku, pokud o to dotčený člen projeví zájem, při současném zohlednění 

poměrů jejich vstupních a dalších členských vkladů, tj. náklady na zajištění takových 

zvýšených potřeb jednoho či více členů Svazku ponesou ti členové Svazku, u nichž takové 

zvýšené potřeby nastanou.  

6. Spolupráce stran bude probíhat v těchto fázích: 

a. přípravná fáze – období, které končí rozhodnutím členské schůze Svazku o uzavření 

smlouvy o dílo, jejímž předmětem bude výstavba školní budovy, 

b. stavební fáze – od rozhodnutí členské schůze Svazku o uzavření smlouvy o dílo, jejímž 

předmětem bude výstavba školní budovy po kolaudaci školní budovy; na konci této 

fáze bude vydána zřizovací listina školské právnické osoby, bude podán návrh na její 

zápis do rejstříku školských právnických osob a bude jmenován její ředitel, 

c. provozní fáze – od zahájení činnosti školské právnické osoby. 

V případě, že smlouva o dílo, jejímž předmětem bude výstavba školní budovy, zanikne před 

zahájením výstavby (zejména z důvodu neposkytnutí dotace, nebo uplatněním jiné 

rozvazovací podmínky uvedené v uzavřené smlouva o dílo), postupuje se podle pravidel pro 

přípravnou fázi, tj. spolupráce se vrací do přípravné fáze a vstup do stavební fáze musí být 

v takovém případě odsouhlasen novým rozhodnutím členské schůze Svazku. 

7. Za účelem zajištění podmínek pro plnění povinné školní docházky pro Předpokládané počty 

dětí se členové Svazku jeho prostřednictvím v maximální možné míře zasadí o to, aby 

Předpokládané počty dětí byly použity jako nejvýznamnější kritérium pro rozhodování o 



Strana 3 z celkem 6 

přijetí k povinné školní docházce ve školském zařízení zřízeném Svazkem v případě, že 

počet spádových dětí u zápisu převyšuje kapacitu školy.  

 

Čl. I 

1. Smluvní strany tímto zakládají dobrovolný svazek obcí DSO Svazková škola Zbuzany (dále 

jen „Svazek“). 

2. Stanovy Svazku jsou uvedeny v příloze č. 1, která je nedílnou součástí této smlouvy, a 

stanovují podrobnosti ve smyslu § 50 odst. 2 obecního zřízení. 

 

Čl. II 

Vstupní vklad, další členský vklad, roční příspěvek a vyrovnávací příspěvek 

1. Členové Svazku se zavazují za účelem zajištění činnosti Svazku v přípravné fázi složit 

vstupní vklady v poměrech podle Podílu obcí na kapacitě (vycházejícího z demografické 

studie), jak je uveden v příloze č. 3, které ve svém součtu budou činit částku 10 200 000 Kč. 

Jiné stanovení dalších členských vkladů ani jiný podíl na využití kapacity školy nejsou 

důvodem pro přehodnocení výše vstupních vkladů.  

2. Vstupní vklady jsou splatné v rozsahu 10 % do 3 měsíců od účinnosti této smlouvy, ve 

zbývajícím rozsahu do 3 měsíců od vypsání výběrového řízení na projektovou dokumentaci 

pro výstavbu školní budovy.  

3. Pokud členové Svazku rozhodnou o uzavření smlouvy o dílo, jejímž předmětem bude 

výstavba školní budovy, zavazují se za účelem zajištění financování výstavby školní budovy 

složit další členské vklady ve výši, která zcela pokryje rozdíl mezi veškerými náklady na 

výstavbu a získanou dotací. V době uzavření této smlouvy strany předpokládají, že další 

členské vklady budou ve svém součtu tvořit částku předpokládaných nákladů ve stavební 

fázi uvedenou v příloze 3. Výše, poměr a splatnost dalších členských vkladů bude stanovena 

rozhodnutím členské schůze Svazku nejpozději současně s rozhodnutím členské schůze 

Svazku o uzavření smlouvy o dílo, jejímž předmětem bude výstavba školní budovy. 

V případě, že se členská schůze Svazku nerozhodne o jiném poměru dalších členských 

vkladů, bude tento poměr odpovídat Podílu obcí na kapacitě, jak je uveden v příloze č. 3 

této smlouvy. 

Překročení předpokládaných nákladů na financování, a tedy zvýšení dalších členských 

vkladů, není důvodem pro odepření splnění této povinnosti. 

4. Před rozhodnutím členské schůze Svazku o uzavření smlouvy o dílo, jejímž předmětem bude 

výstavba školní budovy je každý člen povinen prokázat, že má zajištěno financování dalšího 

členského vkladu způsobem odpovídajícím potřebám Svazku (zejména podmínkám dotace, 

obsahu smlouvy o dílo).    

5. Na činnost Svazku budou členové přispívat také ročními příspěvky. Poměr ročních 

příspěvků jednotlivých členů je stanoven takto:  



Strana 4 z celkem 6 

a. v přípravné fázi odpovídá poměru vstupních vkladů, přičemž jejich součet činí 

200 000 Kč.  

b. ve stavební fázi odpovídá poměru dalších členských vkladů, přičemž jejich součet bude 

určen rozhodnutím členské schůze Svazku, 

c. pro provozní fázi podle rozhodnutí členské schůze Svazku.  

Pokud v kalendářním roce postoupí realizace záměru Svazku do další fáze a výše ročních 

příspěvků je pro každou z těchto fází stanovena jinak, vybere se příspěvek ve vyšší výši, 

pokud členská schůze nerozhodne jinak.  

6. Splatnost ročních příspěvků je upravena stanovami.  

7. Změna okolností ve smyslu ustanovení § 1764 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku 

není důvodem pro změnu výše vstupních vkladů ani poměru dalších členských vkladů. 

Pokud se budou počty žáků svazkové školy z jednotlivých obcí, které jsou členy Svazku, 

odchylovat od předpokládaného stavu, může být stanoven vyrovnávací příspěvek.   

 

Čl. III 

1. Za účelem, k němuž by vytvořen, zřídí Svazek na základě rozhodnutí členské schůze 

Svazku školskou právnickou osobu.  

2. Členové Svazku budou oprávněni vymezit v souladu s § 178 odst. 2 písm. c) a § 179 odst. 

3 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném  

a jiném vzdělávání (školský zákon), příslušné části školského obvodu základní školy 

zřizované Svazkem v rozsahu území, jak bude členy Svazku dohodnuto před rozhodnutím 

členské schůze Svazku o uzavření smlouvy o dílo, jejímž předmětem bude výstavba školní 

budovy.  Pokud si obce Ořech a Tachlovice budou přát nadále provozovat samostatně 

základní školy pro první stupeň, vymezení školských obvodů tomu bude odpovídat.  

3. Návrh na zápis Svazku do rejstříku svazků obcí vedeného u Krajského úřadu Středočeského 

kraje bude podán na základě rozhodnutí členské schůze o zřízení školské právnické osoby 

bez zbytečného odkladu po přijetí takového rozhodnutí.  

 

Čl. IV 

1. Prvními členy výboru Svazku jsou: 

a)  Mgr. Helena Bulínová, předseda,  

b) Martin Bek, místopředseda, 

c) Ing. Jiří Pavlín, člen výboru.  

2. Svazek vzniká dnem zápisu do rejstříku svazků obcí vedeného Krajským úřadem 

Středočeského kraje. K podání tohoto návrhu zmocňují smluvní strany Mgr. Helenu 

Bulínovou, nar. 30. 3. 1972, bytem U Menhiru II 231, 252 25 Zbuzany.  

3. Postoupení této smlouvy (převod práv a povinností některé smluvní strany) na jiný subjekt 

je možné na základě dohody všech smluvních stran a nově přistupujícího subjektu. 

Postoupení této smlouvy mezi smluvními stranami této smlouvy (tj. převod všech práv a 



Strana 5 z celkem 6 

závazků smluvní strany této smlouvy na jinou smluvní stranu této smlouvy) je možné bez 

dalšího souhlasu a smluvní strany s tím výslovně souhlasí.  

 

Čl. V 

1. Doložka právního jednání dle § 41 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb. Zákon o obcích (obecní 

zřízení)  

 Tato smlouva byla schválena: 

a) zastupitelstvem obce Dobříč usnesením č. 9/22/26 ze dne 20.3.2024, 

b) zastupitelstvem obce Choteč usnesením č. 2 / 1 /2024 ze dne 13. 3. 2024, 

c) zastupitelstvem obce Chýnice usnesením č. 08/01/2024 ze dne 26. 3. 2024, 

d) zastupitelstvem obce Ořech usnesením č. 2/2024 z 25. 3. 2024, 

e) zastupitelstvem obce Tachlovice usnesením č. 3 ze dne 4. 4. 2024, 

f) zastupitelstvem obce Zbuzany usnesením č. 3 dne 12. 3. 2024. 

2.  K účinnosti této smlouvy je nezbytný podpis všech smluvních stran. Tato smlouva nabývá 

účinnosti dnem podpisu poslední smluvní stranou. 

3. Smlouva se vyhotovuje a bude podepsána elektronicky.  

4. Smluvní strany prohlašují, že text smlouvy byl schválen jejich zastupitelstvy a vyjadřuje 

vůli smluvních stran, což níže stvrzují svými podpisy. 

 

Přílohy: 

1. Stanovy DSO Svazková škola Zbuzany 

2. Školské obvody – předpoklad 

3. Model nákladů na svazkovou školu Zbuzany a jejich rozpad na obce DSO  

 

P O D P I S Y  N Á S L E D U J Í  N A  D A L Š Í  S T R A N Ě  

  



Strana 6 z celkem 6 

 

 

…………………………………… 

Obec Dobříč 

Ing. Jiří Vaňhara, Dobříč  

 

 

 

…………………………………… 

Obec Choteč 

Martin Bek, starosta 

…………………………………… 

Obec Chýnice 

Ondřej Moravec, starosta 

 

 

 

…………………………………… 

Obec Ořech 

Ing. Jiří Pavlín, starosta 

…………………………………… 

Obec Tachlovice 

Ing. Dalibor Auf, Ph.D., starosta 

…………………………………… 

Obec Zbuzany 

Mgr. Helena Bulínová, starostka 

 



Stanovy DSO Svazková škola Zbuzany  Příloha č. 1 

 

Strana 1 

STANOVY 

DSO Svazková škola Zbuzany 

ČÁST PRVNÍ 

OBECNÁ USTANOVENÍ 

Čl. I 

Základní ustanovení 

1. Dobrovolný svazek obcí s názvem DSO Svazková škola Zbuzany (dále jen „Svazek“) byl 

založen ve smyslu § 49 a násl. zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů Smlouvou o zřízení dobrovolného svazku obcí (dále též jen „Smlouva 

o zřízení Svazku“). 

2. Svazek bude zapsán v rejstříku dobrovolných svazků obcí, který vede Krajský úřad 

Středočeského kraje. 

 

Čl. II 

Vymezení Svazku 

1. Název Svazku: DSO Svazková škola Zbuzany 

Sídlo Svazku: Zbuzany, Na Návsi 1, PSČ 252 25  

2. Předmětem činnosti Svazku je spolupráce jeho členů v oblasti školství, tedy zajišťování 

výchovy, vzdělávání a školských služeb. Tato spolupráce se uskutečňuje zejména 

vybudováním stavby školy na pozemcích v katastrálním území Zbuzany a vytvořením 

školské právnické osoby, která bude vykonávat činnost základní školy, školní jídelny a 

školní družiny. 

3. Svazek se zakládá na dobu určitou 100 let. Tato doba může být prodloužena rozhodnutím 

členské schůze přijatým hlasy všech členů Svazku. 

 

ČÁST DRUHÁ 

ČLENSTVÍ VE SVAZKU OBCÍ 

Čl. III 

Členové Svazku 

1. Členy Svazku jsou:  

 a) obec Dobříč, IČ 00241172, se sídlem Dobříč 10, PSČ 25225 

 b) obec Choteč, IČ 00241270, se sídlem Choteč 40, PSČ 25226  

 c) obec Chýnice, IČ 00473227, se sídlem Chýnice, Karlštejnská 22, PSČ 25217 

d)  obec Ořech, IČ 00241512, se sídlem Ořech, Baarovo náměstí 20, PSČ 25225 

e)  obec Tachlovice, IČ 00233871, se sídlem Tachlovice, Jakubská náves 8, PSČ 25217 

f)  obec Zbuzany, IČ 00640221, se sídlem Zbuzany, Na Návsi 1, PSČ 25225 



Stanovy DSO Svazková škola Zbuzany  Příloha č. 1 

 

Strana 2 

2. Členy Svazku se mohou stát na základě rozhodnutí členské schůze přijatého se souhlasem 

všech členů svazku i další obce.  

3. Člen Svazku může převést svou účast ve Svazku za podmínek uvedených ve Smlouvě o 

zřízení Svazku. 

 

Čl. IV 

Práva a povinnosti členů Svazku 

1. Členové Svazku mají tato základní práva: 

a) podílet se na uskutečňování cílů Svazku v oblasti školství, tj. zabezpečovat výchovu, 

vzdělávání a školské služby v oblastech definovaných smlouvou o vytvoření Svazku, a 

to v míře uvedené ve Smlouvě o zřízení Svazku, 

b) v rámci činnosti Svazku uskutečňovat své záměry a naplňovat své zájmy, neodporují-li 

záměrům a zájmům Svazku, 

c) navrhovat konkrétní akce a aktivity Svazku, 

d)  navrhovat kandidáty do volených orgánů Svazku, 

e)  obdržet informace o činnosti Svazku, nahlížet do dokladů Svazku a kontrolovat údaje 

v předložených dokladech. 

2. Členové Svazku mají tyto základní povinnosti: 

a) aktivně se podílet na činnosti Svazku, umožnit činnost Svazku v souladu s účelem, 

k němuž byl vytvořen, a rozhodnutími orgánů Svazku vydanými v mezích jejich 

působnosti, 

b) podílet se na financování činnosti Svazku včetně úhrady případné finanční ztráty. 

 

Čl. V 

Zánik členství 

1. Se zánikem Svazku zanikne i členství v něm. 

2. Za trvání Svazku členství zanikne 

a) vystoupením člena ze Svazku, 

b) vyloučením člena ze Svazku, 

c) zánikem člena Svazku bez právního nástupce, 

d) dohodou všech členů Svazku. 

3. Člen může ze Svazku vystoupit do rozhodnutí členské schůze Svazku o uzavření smlouvy 

o dílo, jejímž předmětem bude výstavba školní budovy s tím, že právo ze Svazku vystoupit 

se obnovuje, dojde-li k zániku takové smlouvy o dílo před zahájením výstavby (zejména 

z důvodu neposkytnutí dotace, nebo uplatněním jiné rozvazovací podmínky uvedené 

v uzavřené smlouva o dílo). V ostatních případech může člen vystoupit ze Svazku pouze 



Stanovy DSO Svazková škola Zbuzany  Příloha č. 1 

 

Strana 3 

s předchozím souhlasem členské schůze Svazku. Členství ve Svazku zaniká uplynutím tří 

měsíců od oznámení o vystoupení. Oznámení o vystoupení se doručuje Svazku.  

4. Člen Svazku může být rozhodnutím členské schůze ze Svazku vyloučen, pokud:  

a) porušuje své povinnosti závažným způsobem a přes písemnou výzvu nezjedná ani do 

dvou měsíců od takové výzvy nápravu. Porušení povinností člena závažným způsobem 

je zejména prodlení s plněním finančních závazků člena vůči Svazku po dobu delší 

než jeden měsíc;  

b) schválí změnu (nebo postupně více změn) svého územního plánu, která by mohla mít 

za následek zvýšení počtu obyvatel tohoto člena Svazku o více než 10 % oproti 

předpokladu vycházejícímu z demografické studie (varianta střední) s tím, že pro 

období po roce 2038 se vychází počtu obyvatel předpokládaného demografickou studií 

pro rok 2038; to neplatí, pokud předem získá souhlas všech ostatních členů Svazku; 

c) bez důležitého důvodu anebo opakovaně nehlasuje pro přijetí rozhodnutí členské 

schůze Svazku o uzavření smlouvy o dílo, jejímž předmětem bude výstavba školní 

budovy.  

Členství zaniká ke konci kalendářního pololetí nejblíže následujícího po uplynutí 12 měsíců 

od rozhodnutí členské schůze o vyloučení člena. V případě, že vyloučený člen ze Svazku 

vystoupí v souladu s odst. 3 tohoto článku, zanikne jeho členství ve Svazku přednostně ve 

lhůtě dle odst. 3 tohoto článku. 

 

ČÁST TŘETÍ 

ORGÁNY SVAZKU OBCÍ 

Čl. VI 

Orgány Svazku  

1. Orgány Svazku jsou:  

a) členská schůze, 

b) výbor, 

c) kontrolní komise. 

2. Orgány Svazku mohou přijímat rozhodnutí mimo zasedání.  

 

Čl. VII 

Členská schůze 

1. Členská schůze je nejvyšším orgánem Svazku. 

2. Do působnosti členské schůze náleží: 

a) rozhodování o změně stanov, 

b) rozhodování o rozdělení, sloučení a zrušení Svazku,  

c) přijetí, vystoupení a vyloučení člena Svazku, 

d) schvalování rozpočtu a výsledku hospodaření Svazku a školské právnické osoby zřízené 

Svazkem, 



Stanovy DSO Svazková škola Zbuzany  Příloha č. 1 

 

Strana 4 

e) rozhodování o vstupních vkladech, dalších členských vkladech, ročních příspěvcích a 

mimořádných příspěvcích na činnost Svazku a školské právnické osoby zřízené 

Svazkem a rozhodování o povinnosti k úhradě ztráty,  

f) rozhodnutí o zřízení, zrušení, rozdělení a zrušení školské právnické osoby a dalších 

otázkách, které jsou podle právních předpisů v působnosti zřizovatele školské právnické 

osoby, 

g) volba a odvolání členů výboru, kontrolní komise případně likvidátora a rozhodování o 

jejich odměňování, 

h) schvalování plánu oprav školní budovy, 

i) rozhodování o výdajích přesahujících jednorázovou částku 500 000 Kč anebo 

2 000 000 Kč v součtu ve vztahu k jedné záležitosti za kalendářní rok s výjimkou 

havárií a podobných situací, které vyžadují bezodkladné řešení a nedovolují včas 

projednat věc členskou schůzí, 

j) rozhodování o uzavírání smluv s opakujícím se plněním, které převyšuje 2 000 000 Kč 

ročně s výjimkou pracovněprávních a obdobných vztahů, 

k) rozhodování o podání žádosti o dotaci,  

l) rozhodování o poskytnutí nebo přijetí úvěru nebo zápůjčky, 

m) schválení smlouvy zřízení práva stavby pro výstavbu školní budovy, 

n) schválení nabývání, pozbývání a zatěžování nemovitostí s výjimkou inženýrských sítí,  

o) další záležitosti určené stanovami a záležitosti, které si členská schůze vyhradí 

k rozhodnutí, 

p) schválení smlouvy o zřízení práva stavby dle čl. X odst. 3 těchto stanov, 

q) stanovení rozsahu školských obvodů členů Svazku odchylně od přílohy 2 Smlouvy o 

zřízení svazku.   

3. Členskou schůzi svolává výbor podle potřeby nejméně jednou ročně, zpravidla tak, aby se 

konala nejpozději do konce června. Výbor svolá členskou schůzi vždy, je-li to v důležitém 

zájmu Svazku. Výbor svolá členskou schůzi tak, aby se konala do dvou měsíců poté, co  

a) zjistí, že ztráta Svazku dosáhla souhrnu vstupních vkladů nebo to lze s ohledem na 

všechny okolnosti předpokládat; 

b) zjistí, že Svazek se dostal do úpadku nebo do hrozícího úpadku,  

c) Svazek učinil bez rozhodnutí členské schůze výdaje přesahující limity zakládající 

působnost členské schůze. 

Členská schůze musí být dále svolána na žádost alespoň dvou členů Svazku nebo kontrolní 

komise a to tak, aby se konala do dvou měsíců od doručení žádosti.  

4. Členská schůze se svolává pozvánkou odeslanou do datové schránky nejméně 15 dnů přede 

dnem konání členské schůze. Pozvánka obsahuje alespoň 

a) označení Svazku, 

b) místo a dobu zahájení členské schůze, 

d) program členské schůze.  

Má-li dojít ke změně stanov nebo k přijetí rozhodnutí, jehož důsledkem je změna stanov, 

obsahuje pozvánka v příloze též návrh těchto změn nebo návrh rozhodnutí. Pokud je na 

programu jednání schválení hospodářských výsledků nebo návrh rozpočtu, případně 



Stanovy DSO Svazková škola Zbuzany  Příloha č. 1 

 

Strana 5 

rozhodnutí o úhradě ztráty, musí být současně s pozvánkou rozeslána účetní závěrka, návrh 

rozpočtu případně návrh rozhodnutí o úhradě ztráty. 

5. Členská schůze je usnášeníschopná, pokud je přítomna dvou třetinová většina členů. Pokud 

členská schůze není usnášeníschopná, svolá svolavatel náhradní členskou schůzi, která je 

usnášeníschopná bez ohledu na počet přítomných členů. Náhradní členská schůze musí být 

svolána tak, aby se konala do jednoho měsíce od data, na které byla svolána členská schůze, 

která nebyla usnášeníschopná.  

6. Každý člen má jeden hlas na 1 Kč souhrnu vstupního vkladu a dalšího členského vkladu. 

Člen nemůže vykonávat hlasovací právo, 

a) je-li v prodlení s plněním svých závazků vůči Svazku delším než 10 dnů od doručení 

výzvy danému členovi k dodatečnému splnění daného závazku, 

b) rozhoduje-li členská schůze o jeho vyloučení. 

7. Kvorum: 

(i) K přijetí rozhodnutí členské schůze postačí nadpoloviční většina hlasů přítomných 

členů, pokud stanovy neurčují jinak.  

(ii) Dvoutřetinová většina všech hlasů a dvou třetinová většina členů se vyžaduje pro 

přijetí rozhodnutí: 

a) schválení vstupních vkladů, dalších členských vkladů, příspěvků, povinnosti 

k úhradě ztráty, 

b) schválení smlouvy o zřízení práva stavby dle čl. X odst. 3 těchto stanov, 

c) o volbě a odvolání členů výboru, 

d) rozhodování o výdajích přesahujících jednorázově částku 10 000 000 Kč  

e) o stanovení rozsahu školských obvodů členů Svazku.  

(iii) Souhlas všech členů se vyžaduje k přijetí těchto rozhodnutí: 

a) o uzavření smlouvy o dílo, jejímž předmětem je výstavba školní budovy, 

b) o podání žádosti o dotaci, 

c) o poskytnutí nebo přijetí úvěru nebo zápůjčky,    

d) o rozdělení, sloučení a zrušení Svazku,  

e) o přijetí, vystoupení a vyloučení člena Svazku (k hlasu dotčeného člena se přitom 

nepřihlíží), 

f) o zřízení nebo zrušení školské právnické osoby, nebo jejím sloučení nebo 

rozdělení, 

g) o změně stanov.  

8. Členská schůze v úvodu jednání zvolí své orgány: předsedajícího, zapisovatele a 

ověřovatele zápisu.  

9. O jednání členské schůze se pořizuje zápis, který obsahuje alespoň tyto údaje: 

a) datum a místo konání schůze, 

b) přijatá rozhodnutí, 

c) výsledky hlasování, 

d) nepřijaté námitky členů, kteří požádali o jejich zaprotokolování. 

Přílohu zápisu tvoří seznam účastníků schůze, pozvánka na ni a podklady, které byly 

předloženy k projednávaným bodům. 



Stanovy DSO Svazková škola Zbuzany  Příloha č. 1 

 

Strana 6 

10. Výbor může předložit otázku spadající do působnosti členské schůze členům k rozhodnutí 

mimo zasedání (per rollam). V případě rozhodování per rollam zašle výbor všem členům 

písemný návrh rozhodnutí, který obsahuje alespoň text navrhovaného rozhodnutí a jeho 

odůvodnění, lhůtu pro doručení vyjádření člena, která nesmí být kratší než 15 dnů od 

doručení návrhu rozhodnutí členovi, podklady potřebné pro přijetí rozhodnutí. Nedoručí-li 

člen ve stanovené lhůtě písemný souhlas s návrhem, platí, že s návrhem nesouhlasí. 

Výsledek hlasování oznámí výbor členům do 15 dnů od uplynutí lhůty pro vyjádření všem 

členům. 

 

Čl. VIII 

Výbor 

1. Výbor je statutárním orgánem Svazku, který Svazek zastupuje ve všech záležitostech. 

Výbor je také orgánem výkonným a přísluší mu vedení Svazku. Výbor rozhoduje o všech 

záležitostech Svazku, které nejsou vyhrazeny jinému orgánu. Výbor odpovídá za řádné 

plnění povinností Svazku včetně vedení účetnictví, tvorbu rozpočtu a plánu oprav školní 

budovy.  

2. Výbor má tři členy. Výbor ze svého středu volí předsedu a místopředsedu. Za Svazek jednají 

vždy dva členové výboru. Výbor rozhoduje většinou hlasů všech jeho členů.  

3. Členem výboru může být plně svéprávná zletilá fyzická osoba.  

4. Funkční období členů výboru činí 5 let. 

5. O jednání výboru se pořizuje zápis. Rozhodnutí přijatá mimo zasedání se uvedou v zápisu 

z nejblíže následujícího jednání výboru. 

 

 

Čl. IX 

Kontrolní komise 

1. Kontrolní komise kontroluje činnost Svazku ve všech ohledech.  

2. Kontrolní komise má tři členy. Kontrolní komise volí ze svého středu svého předsedu. 

Rozhoduje většinou hlasů všech svých členů. 

3. Členem kontrolní komise může být plně svéprávná zletilá fyzická osoba.  

4. Funkční období člena kontrolní komise činí 3 roky. 

5. Kontrolní komise předkládá členské schůzi vyjádření k účetní závěrce, návrhu na úhradu 

ztráty a k návrhu rozpočtu. 

6. Každý člen kontrolní komise je oprávněn nahlížet do všech dokumentů Svazku.  

7. Kontrolní komise je oprávněna svolat členskou schůzi v případě, že tak neučiní včas výbor.  

 



Stanovy DSO Svazková škola Zbuzany  Příloha č. 1 

 

Strana 7 

ČÁST ČTVRTÁ 

MAJETEK A HOSPODAŘENÍ SVAZKU 

Čl. X 

Majetek členů Svazku vložený do Svazku 

1. Členové nevkládají do Svazku při jeho založení žádný movitý ani nemovitý majetek. 

2. Členové Svazku mohou i během svého členství vkládat svůj majetek do Svazku  

na základě rozhodnutí členské schůze. 

3. Obec Zbuzany umožní výstavbu školní budovy na pozemcích v katastrálním území 

Zbuzany na základě úplatného práva stavby zřízeného na 99 let. Stavební plat bude stanoven 

na základě znaleckého posudku a bude schválen členskou schůzí.  

 

Čl. XI 

Financování Svazku 

1. Zdroje financování Svazku tvoří zejména:  

a) vstupní vklady, další členské vklady, roční příspěvky, vyrovnávací příspěvky a 

mimořádné příspěvky členů,  

b) výnosy z obhospodařování majetku,  

c) dotace z veřejných rozpočtů,  

d) dary,  

e) zápůjčky, úvěry a jiné finanční výpomoci. 

2. Členové Svazku se na financování jeho činnosti podílejí  

(i) před zřízením školské právnické osoby  

a. vstupním vkladem ve výši stanovené ve Smlouvě o zřízení Svazku,  

b. dalšími členskými vklady na výstavbu školní budovy, které budou určeny podle 

pravidel uvedených ve Smlouvě o zřízení Svazku,  

c. ročními příspěvky ve výši a v poměrech podle Smlouvy o zřízení Svazku nebo 

rozhodnutí členské schůze.    

(ii) po zřízení školské právnické osoby  

a. ročními příspěvky na činnost školské právnické osoby, které budou stanoveny, 

pokud členská schůze nerozhodne jinak, podle výše nákladů na činnost školské 

právnické osoby v uplynulém kalendářním roce po odečtení finančních prostředků 

ze státního rozpočtu a finančních prostředků z rozpočtů územních samosprávních 

celků, a to v poměru podle počtu žáků svazkové školy s bydlištěm  na území té které 

členské obce; pokud by roční příspěvky nemohly být určeny podle tohoto pravidla 

a nebude rozhodnuto jinak, budou poskytnuty ve stejné výši jako v předchozím 

kalendářním roce, 

b. mimořádnými příspěvky na údržbu, opravy, rekonstrukce a modernizace školní 

budovy ve výši podle rozhodnutí členské schůze, a to v poměru podle počtu žáků 

svazkové školy s bydlištěm na území té které členské obce.  



Stanovy DSO Svazková škola Zbuzany  Příloha č. 1 

 

Strana 8 

3. K vyrovnání nepředpokládané změny poměru žáků z jednotlivých obcí navštěvujících 

svazkovou školu může být stanoven vyrovnávací příspěvek.   

4. Splatnost vstupních vkladů a dalších členských vkladů je stanovena ve Smlouvě o zřízení 

Svazku. Roční příspěvky a vyrovnávací příspěvky jsou splatné do jednoho měsíce od 

schválení rozpočtu, nejpozději však do 31. května příslušného roku. Mimořádné příspěvky 

jsou splatné ve lhůtě uvedené v rozhodnutí členské schůze, jinak do jednoho měsíce od 

takového rozhodnutí.  

5. V případě, že kapacita svazkové školy nebude naplněna žáky s bydlištěm na území 

členských obcí, vyvine Svazek úsilí k naplnění takto nezaplněné kapacity žáky z jiných 

obcí, a to za úplatu, jejíž minimální výše bude stanovena rozhodnutím členské schůze 

Svazku. 

 

Čl. XII 

Použití zisku, úhrada ztráty z činnosti Svazku 

1. S ohledem na účel Svazku nemají členové Svazku právo podílet se na případném kladném 

hospodářském výsledku činnosti Svazku, ledaže členská schůze rozhodne jinak; v případě, 

že nebude takového rozhodnutí členské schůze, bude takový případný kladný hospodářský 

výsledek činnosti Svazku použit pro financování další činnosti Svazku. 

2. Není-li možno ztrátu Svazku uhradit jiným způsobem, uhradí ji členové Svazku podle 

těchto pravidel: 

a) do konce kalendářního roku, ve kterém bude Svazkem zřízena školská právnické 

osoba se členové Svazku podílejí na ztrátě Svazku v poměru dalších členských 

vkladů uvedeném ve Smlouva o zřízení Svazku,  

b) od začátku kalendářního roku následujícího po zřízení školské právnické osoby se 

členové Svazku podílejí na ztrátě v poměru podle počtu žáků svazkové školy 

s bydlištěm na území té které členské obce.  

3. Uhrazovací povinnost se plní ve lhůtě uvedené v rozhodnutí členské schůze o úhradě ztráty, 

jinak do jednoho měsíce od takového rozhodnutí. 

 

Čl. XIII 

Majetkové vypořádání při zániku členství ve Svazku vystoupením nebo vyloučením 

1. Vystoupí-li obec ze Svazku, nebo bude-li z něho vyloučena, nemá nárok na majetkové 

vypořádání, ledaže členská schůze schválí takové vypořádání, způsob jeho stanovení a jeho 

splatnost. 

 



Stanovy DSO Svazková škola Zbuzany  Příloha č. 1 

 

Strana 9 

ČÁST PÁTÁ 

KONTROLA ČINNOSTI SVAZKU 

Čl. XIV 

Obsah a rozsah kontroly Svazku 

1. Kontrolu činnosti Svazku vykonávají členové; při tom mají oprávnění nahlížet do všech 

dokumentů Svazku.  

2. Kontrolu činnosti Svazku vykonává také kontrolní komise.  

 

ČÁST ŠESTÁ 

ZŘÍZENÍ, VZNIK, ZRUŠENÍ A ZÁNIK SVAZKU 

Čl. XV 

Zřízení Svazku 

1. Svazek se zřizuje smlouvou, jejíž přílohou jsou tyto stanovy. 

 

Čl. XVI 

Vznik Svazku 

1. Svazek vzniká zápisem do rejstříku svazků obcí vedeného u Krajského úřadu Středočeského 

kraje. Podání návrhu na zápis Svazku do tohoto rejstříku upravuje smlouva, jejíž přílohou 

jsou tyto stanovy. 

 

Čl. XVII 

Zrušení a zánik Svazku 

1. Zániku Svazku zásadně předchází jeho zrušení. 

2. Svazek může být zrušen rozhodnutím členské schůze.  

3. Zrušení Svazku se oznámí Krajskému úřadu Středočeského kraje.  

 

Čl. XVIII 

Likvidace 

1. Po zrušení Svazku se provede jeho likvidace, ledaže celé jmění Svazku nabývá právní 

nástupce. 

2. Při zrušení Svazku s likvidací povolá členská schůze likvidátora. Odměnu likvidátora 

a způsob její výplaty určuje členská schůze. 

3. Případný likvidační zůstatek bude po vypořádání všech závazků Svazku převeden na členy 

Svazku podle poměru souhrnů vstupních vkladů a dalších členských vkladů.  

 



Stanovy DSO Svazková škola Zbuzany  Příloha č. 1 

 

Strana 10 

Čl. XIX 

Zánik Svazku 

Zánik Svazku nastává výmazem Svazku z rejstříku dobrovolných svazků obcí vedeného 

Krajským úřadem Středočeského kraje.  

 

ČÁST SEDMÁ 

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

Čl. XX 

Doplňování a změna stanov 

1. Změny stanov mohou být učiněny pouze písemnou dohodou všech členů nebo rozhodnutím 

členské schůze. Změny se evidují pořadovými čísly a tvoří nedílnou součást stanov. 

2. Neprodleně po přijetí změny stanov zajistí výbor vyhotovení aktuálního úplného znění 

stanov a zašle je příslušnému krajskému úřadu vedoucímu rejstřík svazků obcí a také všem 

členům Svazku. 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

 



Školské obvody – předpoklad  Příloha č. 2 

 

Strana 1 

ŠKOLSKÉ OBVODY – PŘEDPOKLAD  
 

1. Území obce Dobříč tvoří část školského obvodu školské právnické osoby zřízené 

dobrovolným svazkem obcí DSO Svazková škola Zbuzany pro první a druhý stupeň 

základního vzdělávání.  

 

2. Území obce Choteč tvoří část školského obvodu školské právnické osoby zřízené 

dobrovolným svazkem obcí DSO Svazková škola Zbuzany pro první a druhý stupeň 

základního vzdělávání. 

 

3. Území obce Chýnice tvoří část školského obvodu školské právnické osoby zřízené 

dobrovolným svazkem obcí DSO Svazková škola Zbuzany pro první a druhý stupeň 

základního vzdělávání. 

 

4. Území obce Ořech tvoří školský obvod Základní školy Ořech, okres Praha – západ pro první 

stupeň základního vzdělávání.  

Území obce Ořech tvoří část školského obvodu školské právnické osoby zřízené 

dobrovolným svazkem obcí DSO Svazková škola Zbuzany pro druhý stupeň základního 

vzdělávání. 

 

5. Území obce Tachlovice tvoří školský obvod Základní školy a Mateřské školy Tachlovice 

pro první stupeň základního vzdělávání a pro předškolní vzdělávání.  

Území obce Tachlovice tvoří část školského obvodu školské právnické osoby zřízené 

dobrovolným svazkem obcí DSO Svazková škola Zbuzany pro druhý stupeň základního 

vzdělávání. 

 

6. Území obce Zbuzany tvoří část školského obvodu školské právnické osoby zřízené 

dobrovolným svazkem obcí DSO Svazková škola Zbuzany pro první a druhý stupeň 

základního vzdělávání. 

 

 



Model nákladů na svazkovou školu Zbuzany a jejich rozpad na obce DSO Smlouva o zřízení dobrovolného svazku obcí - příloha 3

Plánovaná kapacita: 540

INVESTICE DO VÝSTAVBY A VYBAVENÍ

Počet dětí do ZŠ dle demografické studie Dobříč Chýnice Choteč Ořech Tachlovice Zbuzany Celkem

2038 - varianta střední

Uznatelné náklady 6 let 8 6 4 21 11 25

6 - 10 let 41 31 21 103 54 124

Projektová dokumentace 10 000 000 11 let 8 6 4 19 11 24

Objekt školy včetně vybavení 683 000 000 11 - 14 let 34 25 16 72 45 97

Vybavení Dětí 1. stupeň 41 31 21 103 54 124 374

Celkem uznatelné 693 000 000 Dětí 2. stupeň 34 25 16 72 45 97 289

DOTACE MŠMT

Limit dotace na žáka 1 100 000 Dobříč Chýnice Choteč Ořech Tachlovice Zbuzany Celkem

Limit dotace MŠMT Celkem 594 000 000 1. stupeň / ročník 9 7 5 25 46

Výše dotace v % 85% 2. stupeň / ročník 9 7 4 18 12 25 75

Vypočtená výše dotace 504 900 000 1. stupeň 41 31 21 124 217

Výše přes limit MŠMT 188 100 000 2. stupeň 34 25 16 72 45 97 289

Předpokládané počty dětí 75 56 37 72 45 221 506

Neuznatelné náklady

Podíl obcí na kapacitě 14,82% 11,07% 7,31% 14,23% 8,89% 43,68% 100,00%

Založení DSO 200 000

Nákup pozemku 20 000 000

Další neuznatelné 70 000 000 Předpokládané náklady Dobříč Chýnice Choteč Ořech Tachlovice Zbuzany Celkem

Celkem neuznatelné 90 200 000 Přípravná fáze (vstupní vklady) 1 511 858 1 128 854 745 850 1 451 383 907 115 4 454 941 10 200 000

Stavební fáze (další členské vklady - předpoklad) 30 844 862 23 030 830 15 216 798 29 611 067 18 506 917 90 889 526 208 100 000

Celkové náklady 783 200 000

Dotace MŠMT 504 900 000

Ostatní dotace

Dotace OPŽP (posivní standard) 50 000 000

SČK 10 000 000

Zaplaceno z dotací CELKEM 564 900 000

Zbývá zaplatit z DSO 218 300 000


		2024-04-16T09:33:15+0200
	Mgr. Helena Bulínová


		2024-04-16T10:50:00+0200
	Martin Bek


		2024-04-17T23:03:06+0200
	Ondřej Moravec


		2024-04-18T08:51:26+0200
	Ing. Jiří Vaňhara


		2024-04-19T12:09:55+0200
	Ing. Jiří Pavlín


		2024-04-26T10:43:42+0200
	Ing. Dalibor Auf




